
Anulē deputāta 
Bernāna mandātu

15. oktobra domes sēdē tika anulēts domnieka Aivara Bernāna de
putāta mandāts. Kā paskaidroja Salaspils vēlēšanu komisijas priekšsē
dētājs Ēriks Miķelsons, Bernāna vietu domē jāieņem Zemessardzes 19. 
rotas komandierim Jānim Brūverim. Brūverim Latvijas Sociāldemokrā
tiskās Strādnieku Partijas (LSDSP) - no kuras domē tika ievēlēts arī Ber- 
nāns -, sarakstā, pašvaldību vēlēšanās piederēja otrais lielākais balsu 
skaits. Salaspils Vēstīm J. Brūveris sacīja, ka nepārņems Bernāna man
dātu, jo neredzot iespēju apvienot deputāta un kom andiera 
pienākumus. Acīmredzot, Jāņa Brūvera vietā mandātu pārņems 
nākamais saraksta kandidāts - pensionārs Juris Pone. Pone SV izteica 
cerību, ka līdz nākamajai domes sēdei vēlēšanu komisija apstiprinās 
viņa pilnvaras.

Bernāna mandāts anulēts, pamatojoties uz likuma Par domes depu
tāta statusu 4. pantu, kas nosaka, ka dome var anulēt deputāta pilnvaras, 
ja deputāts bez attaisnojoša iemesla nav piedalījies vairāk nekā trijās 
domes sēdēs pēc kārtas. Aivars Bemāns pavisam nav apmeklējis četras 
domes sēdes no maija līdz septembrim. Deputāts arī pēc vairākkārtējiem 
pārējo deputātu aicinājumiem nebija iesniedzis rakstiskus sēžu kavē
šanas skaidrojumus. Pēdējā domes sēdē viņš gan sacīja, ka trīs sēdes ka
vējis darba dēļ. Kā bijušais deputāts skaidroja jau agrāk, domes sēdes 
viņš nav apmeklējis lielās darba slodzes dēļ. Aivars Bemāns ir Ekono
mikas Ministrijas Privatizācijas departamenta direktors.

Domes sēdē deputāts sacīja, ka darba vieta viņam nav nodrošinājusi 
iespēju apmeklēt domes sēdes, kas notiek darba laikā (no pīkst. 16.00). 
Bemāns uzskata, ka deputātu balsojums tapis, lai domnieki neuzzinātu 
viņa viedokli pārējos dienas kārtības jautājumos. Uz SV lūgumu 
precizēt šos jautājumus, bijušais deputāts atbildēja, ka viņu neapmie
rinot domes lēmums pārdot Universālveikalu.

Salaspils vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Ēriks Miķelsons pastā
stīja, ka šis nav pirmais gadījums, kad kāds no domes deputātiem atsakās 
no deputāta mandāta. 1994. gadā, neilgi pēc ievēlēšanas no sava man
dāta atteicās Uģis Ligers. Viņa vietu domē toreiz ieņēma Marija Šenne. 
□

memoriālā

P IE ŠĶ IR  1 3 0 0  LATU
SK U LP T Ū R A S
R EST A U RĀ C IJA I

Pilsētas dome ir piešķīrusi 
1370 latus Salaspils memoriā
lam skulptūras Nesalauztais re
staurācijai. Pavisam memoriā
lam skulptūru atjaunošanai 
būtu nepieciešami Ls 130 000, 
SV pastāstīja memoriāla vadī
tāja Ženija Ļuļa. Pagaidām no 
šīs summas izdevies iegūt tikai 
7 500 latu. Bez jau pieminēta
jiem domes līdzekļiem, skulptū
ru atjaunošanā memoriāls iz
manto 5000 latus no sava bud
žeta, 2000 USD memoriālam ir 
piešķīrusi Krievijas vēstniecība.

Skulptūru restaurācijas darbus 
veic Ar galēs arhitektūras birojs. 
Ženija Ļuļa atzina, ka restaurācija 
būtu nepieciešama visām sešām 
memoriāla figūrām, tomēr ierobe
žoto līdzekļu dēļ restaurācijas 
darbi ir sākti tikai Nesalauztajam. 
Sākotnēji memoriāla darbinieki 
vēlējušies figūras tikai attīrīt, taču 
pie tuvākas izpētes atklājies, ka 
figūrās ir plaisas. Septembrī tika 
pieņemts lēmums uzsākt figūru 
atjauņošanu.

Iepriekšējie restaurācijas darbi 
memoriālā ir notikuši 1995. gadā, 
kad Vācijas vēstniecība memo
riālam piešķīra 16 000 latu. Tie ti
ka izlietoti metronoma restaurā
cijai. Ženija Ļuļa apšaubīja re
staurācijā izlietoto līdzekļu liet
derību. Pēc vadītājas domām, re
staurācija ir izmaksājusi krietni 
vien mazāk.

Memoriāla vadītāja gatavojas 
vērsties arī pie pārējām Latvijas 
pašvaldībām ar aicinājumu pie
šķirt līdzekļus memoriāla atjau-

•  Skulptūra "NESALAUZTAIS"

nošanai.Salaspils memoriāls tika 
atklāts 1967. gadā Salaspils kon
centrācijas nometnes vietā. Šo
brīd ar 35 hektārus lielās teritori

jas uzkopšanu nodarbojas septiņi 
memoriāla darbinieki. □

Jānis VANAGS

Jānis VANAGS

Domes sēdes lēmumi
15.10.1997.

Lēmums Nr. 84
Par pašvaldības būvvaldes vadītāja konkursa nolikumu.

Izskatot Labiekārtošanas un teritoriālās attīstības komitejas priekš
likumu, dome nolēma izsludināt konkursu uz būvvaldes vadītāja štata 
vietu.

Priekšnoteikumi:
- būvvaldes vadītājam jābūt atbilstošai augstākai izglītībai;
- darbs specialitātē - ne mazāk kā piecus gadus;
- iemaņas kolektīva vadīšanā.
Pieteikuma izskatīšanai iesniedzami dokumenti:
- rakstisks pieteikums;
- augstākās izglītības dokumenta noraksts;
- autobiogrāfija, CV;
- būvvaldes struktūras projekts;
- darbības programma.
Pieteikumus pieņem mēneša laikā no sludinājuma publicēšanas 

dienas.

Lēmums Nr. 89
Par Latvijas pašvaldību savienības (LPS) 24.09.1997. lēmuma 
Nr. 14 atbalstu.

Secinot, ka gadu no gada pašvaldības budžets tiek samazināts un 
pašvaldība uzskata par neiespējamu veikt labā kvalitātē likumā 
pašvaldībai noteiktās obligātās funkcijas, dome nolēma:

1. Atbalstīt LPS domes 1997. gada 24. septembra lēmumu “Par 
deleģētājām valsts funkcijām” un, lai sekmīgi pildītu savas funkcijas, 
1998. gada budžetā neparedzēt līdzekļus zemes reformām un 
privatizācijā iesaistīto darbinieku finasēšanai, dzīvokļu privatizācijai. 
Sie darbi tiks veikti tikai valsts iedalīto līdzekļu apjomā.

2. Aicināt LPS domi izveidot juridisko biroju, kurš spētu pašvaldības 
aizstāvēt tiesu procesos ar valsts institūcijām, kā arī varētu sagatavot 
prasības pieteikumu Satversmes tiesai.

Domes priekšsēdētājs J. Putniņš
(Turpinājums nākamajā numurā.)

APKURE, KARSTAIS ŪDENS UN SAMAKSA
Šajās dienās redakciju satricināja mūsu lasītāju zvani, kuros 

tie pauda neapmierinātību par to, ka apkures sezona jau 
sākusies 10. oktobrī, bet radiatori un ūdens esot knapi silti. 
Galvenais jautājums, protams, bija - vai par šo remdeno ūdeni 
arī būs jāmaksā pilna maksa? Daudzos dzīvokļos situācija ir 
vēl sarežģītāka - istabā radiatori ir silti, bet virtuvē - pavisam 
auksti. Kā rīkoties šādā situācijā? Lai noskaidrotu šos un 
daudzus citus jautājumus, uz interviju aicinājām p/u Salaspils 
siltums direktoru Genādiju VOLODINU.

■ Tātad, no kura datuma ofici
āli Salaspilī sākās apkures sezo
na?

- No 10. oktobra - saskaņā ar 
domes lēmumu. Bet samaksa tiks 
rēķināta katrai mājai atsevišķi no 
tā brīža, kad māja faktiski tika 
pieslēgta siltumapgādei.

■ Vai māias tiek pieslēptas 
pēc kāda konkrēta grafika?

- Mūsu rīcībā ir ziņas par katru 
apkurei pieslēgto māju. No 10. 
oktobra tika pieslēgts ZA ciemats, 
pēc tam uz dažām dienām pieslē
dza namu pārvaldes Budeskalni 
pārvaldībā esošās mājas, un no 16. 
oktobra sākās apkures sezona 
enerģētiķu ciematā. Bet izrādījās, 
ka vairāku māju apkures sistēmas 
ir vēl jāatgaiso, tāpēc ne visas mā
jas sākām apkurināt vienlaicīgi. 
Uzskaite par māju pieslēgšanu 
siltumam ir gan namu pārvaldēs, 
gan mūsu dienestā. Ja cilvēks

piezvana un saka: - “Manā dzī
voklī nav apkures”, - mēs šo māju 
ņemam uzskaitē. Ir arī tādi dzī
vokļi, kuros divas istabas ir siltas, 
bet trešā- auksta.

■ Iedzīvotāja Jakovļeva no 
Miera ielas interesējās tieši par 
Sēdu gadījumu. No kura brīža 
maksu par apkuri rēķinās šiem 
iedzīvotājiem?

- Viņiem būs jāmaksā par di
vām istabām, bet par trešo - tikai 
no tā datuma, kad tajā būs silti.

■ Vai ir kāds dienests, kas veic 
šādu dzīvokļu reģistrāciju?

- Sūdzības reģistrē namu pār
valžu un mūsu uzņēmuma dežūr- 
dienesti.

■ Droši vien, ka daudziem īr 
niekiem. ir šāda problēma, taču 
viņi nekur nav zvanījuši. Ko v i
ņiem darīt?

- īrniekiem, kuru dzīvokļos nav

apkures vai ir kādi traucējumi sil- 
tumpadevē, steidzami jāzvana uz 
mūsu dežūrdaļu pa tālruni 40414 
vai dzīvokļu pārvaldei pa tālruni 
46009. Šie dzīvokļi tiks reģistrēti 
un pārbaudīti.

■ Kāda Miera ielas iedzīvotāja 
zvanīja un sūdzējās, ka apkure 
10. oktobrī esot it kā sākusies, 
bet ra d ia to ri ■ knapi s i l t i  un 
ūdens ■ tikai remdens. Vai par ne- 
kva lita tīv iem  paka lpojum iem  
iūs prasīsit pilnu maksu?

- Šāda situācija bija vērojama 
dienās, kad mēs regulējām katlu. 
Valsts namu pārvaldes direktors 
Trallis vērsās pie mums ar vēstuli 
un ziņoja par radušos situāciju. 
Par šīm dienām jāmaksā nebūs.

- Vai Šodien (20. oktobrī) visa 
Salaspils jau pieslēpta apkurei?

- Nē. Tikai šodien, piemēram, 
pieslēgts Celtnieku ielas 6. nams, 
arī Maskavas iela ir pieslēgta ne
pilnīgi, Dienvidu ielā pāris mājās 
vēl nav apkures, Celtnieku ielā 
18 pusmājai nestrādā daži stāv- 
vadi. Cilvēkiem vajadzētu mums 
ziņot par situāciju viņu dzīvok
ļos, jo visus mēs nespējam izstai
gāt. Māja it kā pieslēgta, bet to, ka 
kāds stāvvads nav atgaisots, va
ram arī nezināt.

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet
2. IppJ)

1

Nr. 42 (75) - 1997. g. 24 . oktobris

cena 10 santīmi



Pārticis, bet ne bezrūpīgs
Saulkalnē darbojas firm a 

Saulkalne S, kurā ražo būvmate
riālus - celtniecības kaļķus un do
lomīta šķembas- celtniekiem un 
lauksaimniecības kaļķus - lauk
saimniekiem. Šogad sākta dolo
mīta miltu un minerālpulvera 
ražošana. S V labprāt iepazīstina 
savus lasītājus ar šo uzņēmumu 
un tā direktoru Juri SElLL

- Kā iūs sākāt nodarboties ar 
uzņēmējdarbību?

- Pēc Rīgas Politehniskā insti
tūta beigšanas 1983. gadā atnācu 
strādāt uz Saulkalnes kaļķu rūpnī
cu, kura tajā laikā bija Sauriešu 
būvmateriālu kombināta filiāle. 
Tā kā valsts darbā nevarēja nopel
nīt, cik bija nepieciešams, sākoties 
kooperatīvu kustībai, kādu laiku 
strādāju privātās struktūrās. 1992. 
gada beigās mani uzaicināja 
ieņemt valsts uzņēmuma Saulkal
ne direktora vietu. Valsts uzņēmu
mam bija lieli parādi, kas radās 
1992. gada ekonomiskā haosa ap
stākļos; par paņemtajiem kredī
tiem bija jāmaksā augsti bankas 
procenti. Līdz 1994. gadam mēģi- 
nājām  parādus likvidēt, taču 
valsts nebija ieinteresēta saglabāt 
valsts uzņēmum us un parādu 
summai tika rēķinātas soda nau
das un inflācijas koeficienti, kas 
summu tik ļoti palielināja, ka parā
du nomaksa vairs nebija iespēja
ma. Tāpēc nodibinājām darbinie
ku uzņēmējsabiedrību un paņē
mām nomā vienu darboties spējī
gu ražotni. Pēc gada iegādājāmies 
pamatlīdzekļus. Tagad visus mi
nētos produkcijas veidus ražo SIA 
Saulkalne S.

- Kāpēc “ Saulkalne S” ?
- Firmas tiosaukumā gribējām 

izmantot Saulkalnes vārdu, jo tas 
asociējas ar kaļķu ražošanu, kas 
tur notikusi jau no pagājušā gad
simta. Tā kā negribējām atkārtot 
bijušās firmas nosaukumu, pievie
nojām burtu “S”, kuram gan nav 
nekādas nozīmes.

-Konkurence...
- Konkurence ir spēcīga. Seviš

ķi šogad uz priekšu var tikt tikai 
cīnoties ar elkoņiem. Pirms pāris 
gadiem vēl visas tirgus nišas ne
bija aizņemtas, varēja darboties 
jebkurā virzienā, gūt peļņu, ar 
konkurenci problēmu nebija. Šo
brīd, kad Latvijā ienāk ārvalstu 
kapitāls, konkurence ir samērā 
liela. Taču būvmateriāli ir smagi, 
nemaksā dārgi, tātad nav paredzēti 
tālai transportēšanai. Tie nav 
mobilfelelefoni, kurus var iekraut 
vienā konteinerā par vairākiem 
miljoniem dolāru; būvmateriāli, 
piem ēram , viena tonna kaļķa 
maksā Ls 37, tāpēc tālu vest nav 
izdevīgi. Mēs konkurējam tikai ar 
vietējiem ražotājiem. Šobrīd esam 
vienīgie kaļķu ražotāji Latvijā, lai 
gan dolomīta šķembas ražo ļoti 
daudzas firmas, piemēram, Pļavi
ņās, Kalnciemā, Turkalnē. Bet 
konkurence ar šīm firmām izpau
žas kā^mierīga līdzāspastāvēšana. 
Mums šķembas ir blakus produkts, 
ko iegūst, pārstrādājot dolomīta 
akmeni. Domājam paplašināt 
šķembu ražošanu, bet pagaidām 
tas neatmaksājas, jo labāk pamatī
gāk pārstrādāt produktu, nevis 
pārdot izejmateriālus. Šķembas ir 
sadrupināts dolomīts. Ja dolomītu 
pārstrādā kaļķī vai minerālpul- 
verī, tas iegūst pavisam citu vērtī
bu. Karjerā dolomīta krājumi nav 
bezgalīgi!

Rūpnīca darbojas no 1962. ga
da, un diemžēl saglabājušās dau

•  Uzņēmuma "Saulkalne S" direktors Juris SEILIS

dzas ne visai pozitīvas tradīcijas. 
Lai cīnītos ar konkurentiem, mācī
jāmies, kā citādi darboties. Ja kāds 
to nevarēja apgūt, bija jāaiziet.

Esam vairumtirgotāji; mūsu 
produkciju pērk galvenokārt Rī
gas lielākie būvmateriālu veikali. 
Lauksaimniecības kaļķus un do
lomīta miltus augšņu kaļķošanai 
pērk meliorācijas firmas.

Tātad attīstība iespējama tikai 
tad, ja  ir pastāvīgi klienti. Ir ļoti 
svarīgi, lai klients, kas vienreiz 
bijis pie mums, būtu pilnīgi ap
mierināts ar mūsu produkciju, ar 
apkalpošanas kultūru, piegādi 
u.tml. Tād nākamreiz viņš atcerē
sies tieši mūsu firmu.

- Vai esat ieguvis uzņēmējdar
bībai nepieciešamu izglītību?

- Esmu ieguvis inženiera - me
hāniķa izglītību. MācījorVadīt 
uzņēmumu - mārketinga, menedž
menta, pārdošanas kursos. Speciā
las izglītības nav, taču personīgā 
pieredze un kursi palīdz visu iz
prast un strādāt. Sāku strādāt kā 
karjera mehāniķis, par galveno 
mehāniķi nostrādāju septiņus ga
dus. Uzņēmumu vadu kopš 1993. 
gada. Tik ilgi strādājot vienā uzņē
mumā, labi pārzinu visus tur notie
košos procesus.

- Vai iūsu uzņēmumam ir stabi
la nākotne?

- Mēs zinām, kā izdzīvot un at
tīstīt uzņēmumu. Nu jau visas krī
zes ir pāri, tie, kuri izdzīvoja līdz 
šim brīdim, ir spējīgi savu darbību 
turpināt.

- Vai š is  uzņēm ējdarbības 
veids nodrošina bezrūpīgu dzīvi 
materiālā ziņā?

- Pārtikušu, bet ne bezrūpīgu; 
dzīve namaz nav tik salda. Var no
strādāt noteiktās astoņas stundas, 
paveikt to, ko liek priekšnieks, 
pēc tam atgriezties mājās un no
darboties ar mājas darbiem, audzi
nāt bērnus un veltīt laiku vaļas
priekiem. Taču, vadot uzņēmēj
darbību, no darba atslēgties nav 
iespējams. Var naktī pamosties un 
domāt, domāt... Viss atkarīgs no 
atbildības sajūtas un spējas domāt 
uz priekšu; var kaut vai rīt braukt 
atvaļinājumā, taču tā var nostrādāt 
tikai pusgadu un tad nokļūt bez
darbnieku rindās. Nodarbojoties 
ar privāto biznesu, ir daudz lielāka 
atbildības sajūta, jo ieguldīta nau
das summa, ar kuru uzņēmējs ris
kē. Ja viņš nespēs nodrošināt sava 
biznesa uzplaukumu, tad nauda ir 
pazudusi. Ja nenotiek attīstība, 
līdzekļi netiek ieguldīti arvien no 
jauna, nekas nevar izdoties. At
tīstās tehnoloģija, arī tirgus va
jadzības mainās. Agrāk varējām 
ražot kaļķus un dzīvot bezrūpīgi,

jo celtniekiem, apmetējiem tas 
bija vienīgais izejmateriāls apme
tumam. Tagad no ārzemēm ieved 
gatavus maisījumus, kas gan ir 
dārgāki, toties celtniekam vairs 
nav jājauc kopā vairāki kompo
nenti. Klients dažreiz izvēlas dār
gāku produktu, ja ar to vienkāršāk 
strādāt. Mēs arī gatavojamies nā
kamgad ražot gatavos maisīju
mus. Jāieglda līdzekļi, citādi no
mirsim lēnā nāvē - pieprasījums 
pēc kaļķiem tīrā veidā ar katru ga
du samazinās. Jāatīsta tā ražotne, 
kas nākotnē dos peļņu. Gribētu 
nodarboties ar akmens zāģēšanu, 
bet tas neatm aksāsies uzreiz. 
Jāstabilizē ienākumi, lai varētu 
nodarboties ar interesantākām 
lietām.

- Vai kāreiz nav tā. ka viss ap
nīk, gribas strādāt astoņas stun
das kā ainotam strādniekam?

- Tādas domas uzmācas ļoti 
bieži. Dažreiz karstākā vēlēšanās 
ir paņemt lāpstu un rakt grāvi. Lai 
nebūtu jādomā. Aizbraukt uz ne
apdzīvotu salu, kur nav neviena 
cilvēka, un vienkārši ne par ko ne
domāt. Taču tam jātiek pāri!

- Ja gadās kāds brīvs brīdis, 
kam to atlicināt?

- Protams, ģimenei un sportam. 
Brīvajā laikā spēlēju futbolu un 
tenisu. Sportu pielīdzinu uzņē
mējdarbībai; sportojot, ne par ko 
citu domāt nevar, valda tāds pat 
sacensības gars un vēlme konku
rēt; tikai biznesā strādā ar prātu, 
bet sportā gandrīz visu panāk ar 
muskuļu palīdzību.

Kaut arī brīvā laika ir ļoti maz, 
tomēr cenšos kaut reizi gadā iz
braukt no Latvijas, kur esmu tālāk 
no uzņēmuma, tātad varu par to tik 
daudz nedomāt.

Visinteresantākais bija ceļo
jums uz Ēģipti. Austrumu eksoti
ka! Tā ir kontrastu zeme - miljonā
ri un cilvēki, kuri ārpus savas māla 
būdas ar cukurniedru jumtu un tu
vāko lauciņu Nīlas krastā neko ci
tu nav redzējuši. Audzē tomātus 
vai cukurniedres un dzīvo visai 
bezcerīgi.

Ēģiptē ir interesanta vilcienu 
satiksme - sarakstu kā tādu nav, 
vilciens kursē mistiskos laikos pēc 
dzelzsceļa stacijas priekšnieka 
iegribām - ja viņš to vēlas - vil
ciens brauc, ja jādzer tēja vai ka
fija - stāv. Tā vienā stacijā stāvē
jām stundu, divas, sešas. Sākām 
interesēties, kāpēc vilciens ne
kustas uz priekšu. Mums ar žes
tiem parādīja, ka iepriekšējais 
vilciens no sliedēm noskrējis...
□

Ar Juri SEILI sarunājās 
Astra NAGLE

APKURE, KARSTAIS ŪDENS UN SAMAKSA
(Sākums l.lpp.)

- Līdz kuram datumam visai 
siltum apgādes sistēm ai va ja 
dzētu būt kārtībā?

- Domāju,to atrisināsim dažu 
dienu laikā.

- Kas veic atuaisosanu?
- Pašvaldības dzīvojamā fondā 

to veic Salaspils siltuma darbinie
ki, citās namu pārvaldēs - to darbi
nieki.

- Vai kurinot iūs ievērojat, cik 
laukā ir silts vai auksts, vai no tā 
atkarīga arī samaksa?

- Jā, siltumnesēja temperatūra ir 
atkarīga no āra gaisa temperatūras. 
Šobrīd mēs arī nestrādājam ar pil
nu jaudu - darbojas tikai viens 
katls par 65%. Maksu par apkuri 
tas neiespaidos tāpēc, ka aprēķi
nātā maksa ir vidējā par visu apku
res sezonu. Kam ir siltumskaitītāji, 
tie gan maksās tikai par patērēto 
siltumu.

- Vai jums ir zināms, kā santeh
niķi izpilda savus pienākumus? 
Pilsētas dzīvokļu pārvaldē vien 
līdz 17. oktobrim biia rečistrētas 
150 sūdzības.

- Par darbu izpildi santehniķi 
paziņo mūsu dežūrdienestam . 
Turklāt viņi strādāja arī brīvdie
nās. Ja sūdzību nav, mēs uzskatām, 
ka māja pieslēgta apkurei.

-Ja pareizi saprotu, cilvēkiem 
vajadzētu zvanīt un informēt iūs 
par situāciju dzīvokļos?

- Tā noteikti vajadzētu darīt, lai 
nebūtu tā, ka tad, kad patiešām 
sāksies aukstums, viņi aptvers, ka

apkures sistēma nav kārtībā. Vai 
arī zvanīs novembrī un teiks, ka 
oktobrī nebija apkure...

- PaoāiuSā gadā bija problē
mas ar otru apkures katlu. Vai šo
gad šis katls ir darba kārtībā?

- Šodien darba kārtībā ir arī otrs 
katls, sestdien tika pabeigts tā re
monts. Tagad katls tiek noregulēts 
atb ilstoši režīm iem , trešdien 
sāksies šī katla pārbaude. Nekam 
neparedzētam nevajadzētu notikt, 
jo arī automātika tika pārbaudīta - 
tā strādā.

- Rīaas un Lauku ielās ir daļēji 
norauts a lum īnija pārsegs, s il
tumtrase ir  izdemolēta. Vai un 
kad tā tiks salabota?

- Siltumtrasi Rīgas un Lauku 
ielā plānojam saremontēt vēl šo
gad. Remonts izmaksās aptuveni 
16 tūkstošus latu. Vai mēs to sa
remontēsim pilnībā, ir atkarīgs no 
iedzīvotāju maksājumiem.

- Kā ir maksājuši iedzīvotāji, un 
vai ir izdevies norēķināties ar R ī
gas oāzi?

- Ar Rīgas gāzi esam pilnībā 
norēķinājušies - kopā ar soda nau
du bija jāsamaksā 197 tūkstoši 
latu. Šo naudu aizdeva dome no 
pilsētas budžeta. Iedzīvotāji jo 
projām mums šo summu ir parādā. 
Vēl mums jāsamaksā Rīgas TEC- 
2 par pagājušo apkures sezonu - 
141 tūkstoši latu. Par šo parādu 
27. oktobrī būs tiesa. Vairāk p/u 
Salaspils siltums parādu nav.
□

Inga REČA

Salaspili apmeklē
Pestīšanas arm ijas  
pārstāvis

FOTO: JĀNIS VANAGS

komandieris Deivids JANGŠ

17. oktobrī uz īsu vizīti pilsētas 
domē bija ieradies Pestīšanas ar
mijas Latvijas reģiona komandie
ris Deivids Jangs, kā arī Salaspils 
sadraudzības pilsētas Finspongas 
(Zviedrijā) pārstāvji. Kā SV pa
skaidroja Janga kungs, viņi Salas
pilī ieradušies, lai novērtētu iespē
jas, kādā veidā Finsponga, sadar
bībā ar Pestīšanas armiju, varētu 
palīdzēt pilsētas sociālās program
mas īstenošanā. Pagaidām viņiem 
vēl nav konkrētu priekšlikumu,

bet tā varētu būt palīdzība trūcī
gajiem Salaspils iedzīvotājiem. 
Jangs ieminējās, ka Zviedrijā va
rētu vākt ziedojumus šim mērķim.

Vizītes laikā viesi apmeklēja 
Sociālās aprūpes māju. “Esmu 
pārsteigts par to, ko redzēju, tomēr 
saprotu, ka cilvēkiem te arī ir pro
blēmas. Tās ir jāatrisina, un mēs 
tajā esam ieinteresēti,” vizītes 
iespaidos dalījās organizācijas 
vadītājs. □

Jānis VANAGS

Aicinām  piedalīties bērnus (vecum ā no 6 līdz 14 gadiem ) 
zīmējumu konkursā ŠVEICE MANĀ SKATĪJUMĀ\

Izstādi noslēdzot, konkursa uzvarētājus gaida balvas. 
Zīmējumus iesniegt Bērnu bibliotēkā Avotiņš 

(Skolas ielā 9/2) līdz 24. oktobrim!
Laipni lūdzam piedalīties!

2

 "Pestīšanas armijas" Latvijas reģiona 
komandieris Deivids JANGS



No senas Salaspils dzimtas vēsturēs -

Daugavas lībiešu pēcteči?
“KalnaidiTLeimaņu ģimenes 

vēsture XIX un īpaši XX gadsimtā, 
ir piemērs, kādi pārbaudījumi bija 
jāiztur, lai paliktu un dzīvotu savu 
priekšteču zemē. Pēc 1908.gadā 
dzimušās Austras Leimanes - Mā- 
liņas stāstītā, Leimaņi saimnieko
juši Kalnaidās vism az četrās 
paaudzēs, cik vien tālu atmiņa 
sniedzas. Tāpat kā pārējās tuvējās 
sētas, mājas bijušas Rīgas pilsētai 
piederošās Salaspils muižas rentes 
mājas. Neliels skaits Salaspils 
muižas māju tika izpirktas jau cara 
laikā, bet liela daļa salaspiliešu arī 
Latvijas brīvvalsts laikā kārtoja 
rentes maksājumus Rīgas pilsētas 
muižu valdē. Kad Kalnaidu saim
nieks Jānis Leimanis gājis kārtot 
darīšanas valdē, ierēdņi teikuši: 
“Re, kur nāk Salaspils ķēniņš!”. 
Ķēniņam, līdz ar citiem rentnie
kiem nācies pat tiesāties ar Muižu 
valdi, lai dabūtu atļauju mājas iz
pirkt. Tagad grūti pateikt, vai lei- 
maņa vārda īstā nozīme un dzim
tas senuma apzināšanās bijuši sa
glabāta ģimenē caur dzimtbūša
nas tumšajam laikam, vai to no 
jauna atdzīvinājis Ikšķiles - Salas-, 
pils draudzes mācītāja K. Mamica 
stāsts Jāņa Leimaņa kāzās par Sa
laspils ķēniņu ievērojamo pagāt
ni.

XX gadsimts ar diviem liela
jiem kariem Salaspils ķēniņu pēc
tečus skāra jo nesaudzīgi. Kalnai- 
das, tāpat kā vairums Daugavas 
piekrastes māju, tika nopostītas 
pirmajā pasaules karā. Pagāja ga
di smagā darbā, līdz 1938. gadā 
uzcēla jaunu dzīvojamo-māju, 
iekopa labu saimniecību.

Otrajā pasaules karā mājas gan 
nenopostīja, taču pēckara gadi ģi
menei nesa daudz vairāk nelaim
ju, nekā karš. Jāni Leimaņi - kula
ku (jo viņam piederēja 43 ha 
aramzemes un pļavas) līdz ar ci
tiem likteņa biedriem 1949. gadā 
deportēja uz Sibīriju, taču 75 ga
dus vecais vīrs nomira pa ceļam un 
piederīgie nezina pat viņa kapa 
vietu. Pārējiem ģimenes locek
ļiem, arī Austrai ar vecākajiem bēr
niem, izdevās aizbēgt. Viena no

(Nobeigums. Sakumu, ludzu, lasiet 
iepriekšējā SV numurā!)

Leimaņu meitām jau kara gados 
bija emigrējusi. Austrai Leimanei 
- Māliņai miliči atnāca pakaļ uz 
dzemdību nodaļu un tikai pateico
ties ārsta aizstāvībai, kurš tvarstī
tājiem apgalvojis, ka jaunā māte ir 
smagā stāvoklī un nomirs vēl tepat 
slimnīcā, Austrai izdevies vēlreiz 
paglābties no izvešanas. Sekoja 
gari bēguļošanas un trimdas gadi 
bez savām mājām tepat Latvijā, jo 
Kalnaidās viņa ar saviem bērniem 
atgriezties nevarēja. Kalnaidās - 
sovhoza - mājā saimniekoja sveši 
cilvēki un nodzīvoja iekopto 
saimniecību kā jau svešu mantu. 
Uz dzimto māju Austra Leimane 
dažreiz atbraukusi paskatīties - pa 
gabalu.

Vēl lielākas pārvērtības kādrei
zējā Daugavas lībiešu zemē ienesa 
Rīgas HES būve. Ūdenskrātuve 
apsegusi M ārtiņsalu, Reznes, 
Laukskolu, Daugavaides un citas 
senas Daugavas piekrastes mājas 
un skalojas turpat pie Kalnaidu 
augļu dārza atliekām un netālā 
Spolīšu pilskalna.

Taču arī šoreiz, kaut likteņa 
triecieni bijuši varbūt pat vēl ne
žēlīgāki nekā iepriekšējos gad
simtos, - Leimaņu (nu jau Māliņu) 
ģimene atgriezusies savu priekš
teču zemē un atjauno izpostīto 
saimniecību. Laimīga sagadīšanās 
vai tomēr dziļāka likumsakarība? 

□
Lilita VANAGA

Aicinām ikvienu mazdārziņa īpašnieku, zemnieku 
saimniecību vai lielsaimniecību piedalīties konkursā

S a la sp ils  " G A D A  Ķ IR B IS  -9 7 "!
Lai piedalītos konkursā, Jums:
- jāsaņem dūša;
-jāizmēra (var ar acumēru un lielu devu humora) visi 

savā dārzā vai plantācijā izaudzētie ķirbji;
- jāpiezvana uz Salaspils Vēstim pa tālr. 43159 un
- lielākais, mazākais vai jocīgākais no ķirbjiem 

jāatgādā uz redakciju (varam arī atbraukt pakaļ) līdz 
29. oktobrim !!! _

BALVAS BUS GRANDIOZAS:
1. Fotografēšanas kopa ar savu audzēkni 

GODAPLĀKSNEI;
2. Visi ķirbji tiks izstādīti domes 1. stāva foajē, lai arī 

citi cilvēki var papriecāties;
3 .31.oktobrī, 15:00, tiks rīkota APDĀVINĀŠANĀS 

un ķirbju ēdienu degustācija;
4. Jums tiek piedāvāta vienreizēja iespēja savu ķirbi 

kādam UZDĀVINĀT, ZIEDOT, PĀRDOT vai vienkārši... 
paturēt sev.

Kuram šīs balvas šķiet par lielām, būs arī mazas 
mazītiņas pārsteiguma balviņas!

ļauns konkurss

Vai Jus veļaties ieaut sava īpašuma 
APAVU PĀRI Ls 25 vērtībā?

rīkotājā konkursa!

5. KĀDUS apavus var iegādā
ties veikalā?
a/ nocenotus jaunus un lietotus; 
b/ jaunus un lietotus; 
c/ lietotus.

7. Kura no VALSTĪM ir veikala sortimenta pamatpiegādātāja? 
a/ASV; b/Anglija ; c/Vācija.

Atbildes sūtiet uz laikraksta "Salaspils Vēstis” redakciju (Salaspili, 
Līvzemcs ielā 8, LV-2169) līdz 3. novembrim!

' \

3. Kāds ir veikala darba laiks 
SESTDIENĀS? 
a/9:00-15:00; 
b/ 10:00-16:00; 
c/ 11:00-17:00._________

 
1. Kad tika atvērts APAVU
VEIKALS Rīgas ielā 30? 
a/ 1997. gada 1. jūnijā; 
b/1996. gada 1. maijā; 
c/ 1995. gada 1. augustā.

4. Cik PĀRDEVĒJU 
veikalā? 
aJ divas; 
b/ trīs;

  c/ viena.___________

strādā

2. Kāds ir veikala NOSAU
KUMS? 
a/ALME; 
b/ARGO; 
c/ANTE.

6. Cik dažādu MODEĻU  
apavus veikals piedāvā? 

ļ aJ vairāk nekā 100; 
ļ b/ vairāk nekā 200;
\ c! vairāk nekā 300;

Noslēdzies GRĀMATNĪCĀS 
un

laikraksta 
Salaspils Vēstis 

rīkotais konkurss 
”Ko MĒS ZINĀM PAR RAKSTNIEKU

A lfr ēd u  DZIĻUMU?”

      PAREIZĀS  
ATBILDES: 

1. A.Dziļums sarakstījis divus autobiogrāfiskus romānus. Kā sauc 
šos romānus?

(Zeme dzīvo, Pēdas rīta rasā).
2. Kuri no minētajiem latviešu rakstnieku romāniem pieder 

A.Dziļuma spalvai?
a/ Zemnieka dēls b/ Gaišie logi
c /Saplēstā krūze d/ Sadzīves viļņi.

3. Kurā gadā pirmoreiz publicējies rakstnieks? 
a/ 1920.g. b/ 1923.g.
c / 1925.g. āJ 1930.g.

4. Kā sauc mājas Baldones pagastā, kuras uzbūvējis un kur arī 
dzīvojis rakstnieks?

a/ Austrum                       b/ Dienvidi
c/ Rietumi               dJ Ziemeļi.

5. Kādas A.Dziļuma grāmatas iznākušas pēcatmodas laikā?
(Vienas vasaras zieds, Pēdas rīta rasā, Laila no Rīgas, 
Celmenieki, Saplēstā krūze, Viršu druvas).

Saņēmām 11 vēstules ar atbildēm, no kurām pilnīgi pareizas 
bija 4. Šo atbilžu autori ir:

Genovefa PLATPĪRA,
- Arnis GAUSIS,
- Lidija ĶUNKE un 
-Aija KĻAVIŅA.
Uzvarētāji balvā no GRĀMATNĪCAS saņems Alfrēda DZIĻUMA 

grāmatu Zeme dzīvo.
Bet nebēdājiet arī tie konkursa dalībnieki, kuru atbildes bija 

nepilnīgas vai, kurās bija iezagusies kāda kļūdiņa! Arī Jums 
GRĀMATNĪCA dāvina grāmatas, tāpēc, šķiet, ka zaudētāju šajā 
konkursā vispār nav!

Balvas visus knkursa dalībniekus gaidīs 
Salaspils Vēstu REDAKCIJĀ!

Salaspils pilsētas bibliotēka un grāmatnīca novembri 
organizē ekskursiju uz Baldones pagastu pa rakstnieka 

Alfrēda DZIĻUMA dzīves vietām, kas aprakstītas 
autobiogrāfiskajos romānos 

Zeme dzīvo un Pēdas rīta rasā.
Ekskursijas noslēgums Daugavas muzejā. Tikšanās ar 

rakstnieka bērniem un mazbērniem.
Minētās grāmatas var saņemt izlasīšanai, kā arī pieteikties 

ekskursijai bibliotēkā, Līvzemes ielā 8, (tālr. 43152) vai 
grāmatnīcā (tālr. 47102).

3

Austra LEIMANE 1931. gadā



Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□ veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

15. oktobrī, ap 13:30
Allai S. (1932) no Enerģētiķu 

ielas RTEC - 2, 2. korpusā pie lifta, 
no mugurpuses, nezināms, apmē
ram 12-14 gadus vecs pusaudzis, 
norāva brūnas krāsas ādas somiņu, 
kurā atradās maciņš ar Ls 30, un 
aizbēga. Materiālais zaudējums - 
Ls 35.

18. oktobrī, ap pīkst. 7:50
Dienvidu ielā pie atkritumu 

koajpineriem ar redzamiem mie
sas bojājumiem atrasts miris Ed
munds Rašimas (1945) no Dienvi
du ielas. Kā pastāstīja Salaspils 
policijas izziņas priekšniece 
Tatjana Grosmane, Rašimas ticis 
stipri piekauts un no gūtajiem 
ievainojumiem miris. Uz aizdomu 
pamata par šo slepkavību aizturēts 
viņa paziņa Jevgēņijs M. (1941), 
arī no Dienvidu ielas. Grosmane 
uzskata, ka tā ir sadzīves slepka
vība, jo abas minētās personas atra
dās alkohola reibumā.

18. oktobrī. 12:20-12:40
Uzlaužot durvis no Vasīlija M. 

(1954) dzīvokļa Skolasnelā no
zagti 1000 ASV dolāri.

20. oktobrī. 13:30
Pie Celtnieku ielas 6. nama aiz

turēts Mihails Dudočkins (1980) 
no Enerģētiķu ielas, kas tur ostīja 
līmi. Aizturētais nogādāts policijā.

20. oktobrī. 21:15
Policija saņem izsaukumu no 

Celtnieku ielas 2, kur 9. dzīvoklī 
aizturēts nepazīstams jaunietis. 
Policijā tika nogādāts Māris Kā
posts (1977) no Rīgas.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

Cienījamie
ūdensvadu un kanalizācijas nodaļas abonenti!

Paziņojam jauno nodaļas adresi:
Salaspils, Miera iela Ž6a.

Tālruņa nummuri: nodaļas vadītājs (E.Skudra) - 44695; 
inženieri - 44694; 
dispečeri - 45991,40200.

Pieņemšanas dienas: pirmdiena 8-11,16-19;
ceturtdiena 8-10,16-18.

SILTUMNĪCU saimniecība

S L U D I N Ā J U M I
4-istabu dzīvokli HES rajonā 

(5.stāvs 9-stāvu mājā) vai MAINA 
pret 1,5- vai 2-istabu dzīvokli.
Tālr. 42566. _______________

Maiņas kārtībā 3-istabu dzī
vokli (602. sērija, 5/9, kopplatība
65 m2). Tālr. 40557.___________

Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
(119.sērija). Tālr. 574604.

2-istabu dzīvokli (52 m2, ķieģe- 
ļu mājā līdzās poliklīnikai,
2. stāvs, balkons, ūdenssildītājs,
remonts). Tālr. 46571._____ _ _ _

1-istabas dzīvokli, vai MAINA 
pret divām istabām.
Tālr. 44660._________________ _
«^Dārziņu pie Doles stacijas, 
(400m2 , būda darbarīkiem, tua
lete, metāla žogs, zeme labi iestrā-
dāta.) Tālr. 41453.____________

Garāžu kooperatīvā Atoms, Si
lavas filiālē Meža ielā 4/3. Tālr. 
49636 (dienā), 263045 (vakarā). 
■s* Garāžu kooperatīvā Enerģēti
ķis, arī metāla garāžu (3,5 x6 m).
Tālr. 42566._________________

Automašīnu VW P assat, 
87.g.,pikaps, 1,6 1 TD (dīzelis), 
sarkanā krāsā, lūka, āķis, cena -
2300 USD. Tālr. 49988.________
īsrVAZ 2103 (1975.g.), TA 
1998.g. maijs. Tālr. 40025, vaka
roja______ *_______ __________

Lietotas automašīnas Moskvič 
detaļas. Tālr. 40450, no 16-19, Ser
gejs.________________________
«sr Plašā izvelē auto rezerves daļas 
Eiropas automašīnām: amortizato
ri, gultņi, sailendbloki u.c.
Tālr. 41443, vakaros, Edgaram vai 
peidžeru tīkla Baltcom (418000, 
7060052) abonentam 1695.
«s* Lietotu šīferi, centrālapkures 
katlus (elektrisko un ar dēto kuri
nāmo); podiņu plīti uz kājiņām; 
jaunu presēto papi grīdai; ūdens 
sildītāju ( no centrālapkures).
Tālr. 44532._________________
*** Pastiprinātājus (50 vati) par 
Ls 4. Tālr. 40601, vakarā.

Bērnu ratiņus (lietotus), zilā 
krāsā, saliekamus, labā tehniskā 
stāvoklī, cena - Ls 20.
Tālr. 44571, vakaros.

Bērnu sētiņu. Talr. 47574.
B83 Skapi ar antresolu. Tālr. 47574.

1-istabas dzīvokli Saulkalne 
pret 2-istabu dzīvokli Salaspilī. 
Vai PĒRK. Tālr. 48221, pēc 20. 
bs* 2-istabu dzīvokli HES rajonā 
pret 1-istabas dzīvokli (abi ar ērtī- 
bām). Tālr. 8-243-22784, Iveta.

3-istabu dzīvokli Skolas ielā 
(9. stāvs, lodžija, ūdenssildītājs) 
pret diviem 1-2-istabu dzīvok
ļiem. Tālr. 40272._____________

3-istabu dzīvokli (2.stāvs,
60 m2 kopplatība, istabas izolētas) 
pret 2- un 1-istabas dzīvokļiem. 
Tālr. 40988.

2 istabas privātmājā Salaspilī ar 
krāsns apkuri līdz maijam. Ir tele
fons. Tālr. 562295, Ronalds.

Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
7 - 105 (!. stāvā), darba dienās 
no 18-21. Iespējami izbraukumi 
uz mājām. Pensionāriem un inva
līdiem atlaides.
Tālr. 44176 (pēc 21).__________

Remontēju un noregulēju sa
dzīves un rūpniecības šujmašīnas.
Tālr. 44025, pēc 17.___________

Narkologa pakalpojumi.
Tālr. 47011.__________________
■8* Frizētava Veronika piedāvā 
pakalpojum us visai ģim enei. 
Strādā bez brīvdienām. Adrese: 
Skolas ielā 10, 408. kabinets.
Tālr. 47377._________________
■8* Kvalificēta angļu valodas pa
sniedzēja ar starptautisku pieredzi 
sniedz privātstundas un veic tul
košanas darbus. Tālr. 49016.

SALASPILS TV skatītāju ievērībai!
Salaspils TV 1. kanālā otrdienās un ceturtdienās plkstn. 21:00 

var redzēt šādu daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji:
Celtnieku ielā 2;4;6;12; 14; 16; 18;
Daugavas ielā ļ;2 ;
Dienvidu ielā 1; 3/1; 3/2;5/l; 5/3; 7/1; 7/2;7/3;9;
Enerģētiķu ielā 1;2;3;4;5;6;7;11;13;15;19;21;23;
Kalnu ielā 7;
Maskavas ielā 1;3;5;7;9;
Miera ielā 14;16;16/5;16/6;16/7;16/8;17;18;19;20; 21; 
22;23;24;24a;25;29;

Meža ielā 7;7a;9;9a;
Rīgas ielā 2; 12;
Skolas ielā l;3;5/2;7/2;7/3;8;10/2;ll/l;ll/2;12;13;13/2;15;17.

Autokrana pakalpojumi (celt
spēja 4 tonnas). Tālr. 41348, mobi-
lais tālr, 354739.______________

Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 277275, no 9 līdz 21. Brīv
dienu nav.

"... man šovakar ir tik smagi,
It kā būtu satumsis ceļš,
Ar dzeltenām lapām klāts,

Ar lietus asarām pārpludināts... ” 
/Ā. Elksne/

Izsakām dziļu līdzjūtību Mārī
tei Dūmai māmuļu smiltājā aizva
dot.

B/d Saime 
5. grupas bērni un vecāki

Šalciet klusi dzimtie meži 
Mūza dziesma beigusies. 

Bēdās esam kopā ar M ārīti 
Dūmu, māmiņu mūžības ceļā pa
vadot.

B/d Saime kolektivs

K/n R īgava
pusaudžu  un jaun iešu  

tau tas  deju kopa  
“A U S T R IŅ Š ” uzņem  
jau n as  dalībn ieces - 
m eiten es  v ecu m ā no 

1 3 -1 6  gad iem . 
P ieteikties nodarbību  

la ikā otrd ienās un 
ceturtd ienās, pl. 18 :30  

k/n R īgava  pie deju  
kopas vad ītā jas  

Brigitas Č IK S T Ē S .

Izgriez un atsūti!

P Ā R D O D  ļ P Ē R K ļ  M A I N A i r e | IZ ĪR Ē M E K L Ē  D A R B U  ļ P I E D Ā V Ā  D A R B U  I E P A Z Ī Š A N A S  D A Ž Ā D I  ļ V A J A D Z ĪG O  P A S V ĪT R O T !

©  "S alasp ils  Vēstis" Jān is  Vanags tālrunis: 43159. Metieni:
Izdevējs - Salaspils pilsētas korektore un literārā redaktore - latviešu izdevumam -1000 eks.,
ar lauku teritoriju dome. N īna L eim ane Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. krievu izdevum am  - 600 eks.
Reģistrācijas apliecība nr. 1922. m aketētā jsD m itrijs  Z ag o ru ļko Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Iespiests Salaspilī,
Pārpublicēšanas un citēšanas  
gadījumā atsauce uz "Salaspils

redaktore - Ing a  R eča  
korespondenti - A stra N agle,

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169,

SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Vēstīm" obligāta.

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

Sludinājumus un reklāmu 
pieņem redakcijā - Līvzem es ielā 
8
(Salaspils dom es ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


